南川教函〔2020〕236号

重庆市南川区教育委员会
关于进一步加强学生资助申请告知工作的
通  知
各学校、幼儿园，教育管理中心：
为如期全面打赢脱贫攻坚决战决胜收官之战，按照党中央、国务院和市委、市政府“战疫”“战贫”的决策部署。依据《重庆市教育委员会关于贯彻落实全国学生资助工作推进视频会议精神进一步做好学生资助工作的通知》（渝教财发〔2020〕33号）精神，全面落实区委书记脱贫攻坚周调度会和南川区教委2020年秋期开学工作会要求，全力做好学生精准资助，切实落实好各项学生资助政策，各学校、幼儿园要通过多种方式、多种渠道做好学生资助政策宣传工作，进一步强化学生资助告知工作，确保做到资助政策家喻户晓，资助对象精准不遗漏，现将相关工作通知如下：
一、认真做好学生资助申请告知。各学校、幼儿园在坚持用好传统媒体、载体宣传基础上，不断创新宣传形式和载体。从2020年秋期起，在开学第一周内，各校（园）把《重庆市南川区学生资助申请告知书》，一式两份印发至对应学段每个学生，一式两份，一份家长留存，一份由家长、学生签字捺印后返回学校存档备查，确保每一位学生及家长知晓应享受资助项目及资助标准，并及时向学校提出申请。
二、切实开展学生资助情况自查。一是加强系统数据比对，千方百计排查资助对象，特别是建卡贫困户子女，明确“谁排查谁负责、谁审核谁负责”，多形式精准摸排，确保应助尽助。二是各学校、幼儿园要认真清理2020年春期建档立卡贫困户子女学生资助告知书，如未按要求张贴上墙，9月15日前将“资助告知书”复印发放到受助学生，并督促学生将其张贴在家中醒目处，确保资助告知无遗漏。
三、慎重把握自愿放弃资助。对自愿放弃资助学生，各学校、幼儿园原则上不得同意。确需放弃的学生，学生、学生家长需手写自愿放弃资助声明，并签字捺印确认，并同时将《重庆市南川区学生资助申请告知书》和自愿放弃资助声明上报主办科室（单位）复核后确认。学校（幼儿园）、科室（单位）必须留存声音、影像资料，自愿放弃资助声明及有关资料要作为资助重要档案规范保管，便于追溯和查询。

附件：1.重庆市南川区学生资助申请告知书（学前教育）

2.重庆市南川区学生资助申请告知书（义务教育）

3.重庆市南川区学生资助申请告知书（普通高中教育）

4.重庆市南川区学生资助申请告知书（中职教育）

重庆市南川区教育委员会
2020年9月3日

（此件公开发布）
附件1

重庆市南川区学生资助申请告知书（学前教育）

贵家长：
根据国家教育扶贫政策，我区对区级以上教育行政部门批准设立的南川辖区内的公、民办幼儿园（班）在籍在园家庭经济困难儿童予以免收保教费和生活费资助。同时，南川区委、区政府在建卡贫困户教育普惠政策的基础上，对在我区就读的学前教育建卡贫困户子女按每生每期100元予以资助（即五年救助计划）。

	资助项目
	资助对象
	资助标准

	免保教费和生活费
	在籍在园农村建卡贫困户、城乡低保家庭、孤儿、残疾儿童（含父母残疾）、烈士子女、特困救助供养学生等家庭经济困难儿童
	全额免除保教费和生活费

	五年救助计划
	建卡贫困户子女
	每生每期100元

学校（签章）：
年   月   日
----------------------------------------
我已全文阅读并知晓资助政策，我的子女属于（□农村建卡贫困户□城乡低保家庭□孤儿□残疾儿童□父母残疾□烈士子女□特困救助供养学生□其他），按相关政策（□应□不应）享受（□免保教费和生活费□五年救助计划）资助。
学生签字：          家长签字：        联系电话：
附件2
重庆市南川区学生资助申请告知书（义务教育）

贵家长：
根据国家教育扶贫政策，对我区义务教育阶段所有学生全面免除学杂费，免费提供教科书和作业本，对家庭经济困难学生提供生活费补助，同时推行农村地区义务教育学校学生营养改善计划。同时，南川区委、区政府在建卡贫困户教育普惠政策的基础上，对在我区就读的义务教育建卡贫困户子女按每生每期200元予以资助（即五年救助计划）。
	资助项目
	资助对象
	资助标准

	贫困寄宿生生活费补助

	在籍在校建卡贫困户、城乡低保家庭、残疾家庭、孤儿、特困救助供养学生、烈士子女、优抚对象子女及其他家庭经济困难寄宿生
	一般贫困每生每期小学500元、初中625元；特别贫困每生每期小学800元、初中1000元

	非寄宿贫困生生活费补助
	在籍在校城乡低保家庭、特困救助供养学生、孤儿、烈士子女、残疾军人子女、优抚对象子女、家庭经济困难残疾学生及残疾人子女
	小学每生每期250元，初中每生每期312.5元

	建档立卡贫困家庭学生生活费补助
	在籍在校建档立卡贫困家庭学生（含寄宿和非寄宿）
	在校上学期间免费提供一顿午餐

	营养改善计划
	县城以外的农村地区义务教育学校(含高完中初中部）就读的所有学生
	提供每人每天４元膳食补助,用于学生在校午餐，不发放现金给学生及家长。

	五年救助计划
	建卡贫困户子女
	每生每期200元

学校（签章）：
年   月   日
----------------------------------------
我已全文阅读并知晓资助政策，我的子女属于（□农村建卡贫困户□城乡低保家庭□特困救助供养学生□孤儿□烈士子女□优抚对象子女□残疾军人子女□家庭经济困难残疾学生□家庭经济困难残疾人子女□其他），按相关政策（□应□不应）享受（□贫困寄宿生生活费补助□非寄宿困难学生生活费补助□建档立卡贫困家庭学生生活费补助□营养改善计划□五年救助计划）资助。
学生签字：          家长签字：            联系电话：
附件3

重庆市南川区学生资助申请告知书
（普通高中教育）

贵家长：
根据国家教育扶贫政策，对我区普通高中在籍在校家庭经济困难学生以国家助学金、减免学费为主体，学校和社会资助为补充，对建卡贫困户学生、城乡低保对象和城乡特困人员免费提供教科书。同时，南川区委、区政府在建卡贫困户教育普惠政策的基础上，对在我区就读的普通高中教育建卡贫困户子女按每生每期400元予以资助（即五年救助计划）。

	资助项目
	资助对象
	资助标准

	国家助学金
	在籍在校的农村建档立卡家庭经济困难学生、城乡低保家庭学生、家庭经济困难残疾学生、城乡特困救助供养学生、福利机构集中供养及社会散居孤儿、烈士子女等家庭经济困难学生
	一般贫困每生每年1500元、特别贫困每生每年3000元（建卡贫困户学生纳入特别贫困学生范围），补助期限最长不超过3年

	免除学费
	在籍在校的农村建档立卡家庭经济困难学生、城乡低保家庭学生、家庭经济困难残疾学生、城乡特困救助供养学生、福利机构集中供养及社会散居孤儿
	按价格部门核定的学费标准免收学费，补助期限最长不超过3年

	免费提供教科书
	在籍在校的建卡贫困户学生、城乡低保对象和城乡特困救助供养学生
	就读学校免费向受助学生提供规定教科书，补助期限最长不超过3年。财政按照每生每学年平均400元的标准补助学生所在学校

	五年救助计划
	建卡贫困户子女
	每生每期400元

学校（签章）：
年    月    日
----------------------------------------
我已全文阅读并知晓资助政策，我的子女属于（□农村建卡贫困户□城乡低保家庭□特困救助供养学生□孤儿□烈士子女□家庭经济困难残疾学生□其他），按相关政策（□应□不应）享受（□国家助学金□免除学费□免费提供教科书□五年救助计划）资助。
学生签字：         家长签字：      联系电话：
附件4
重庆市南川区学生资助申请告知书（中职教育）

贵家长：
根据国家教育扶贫政策，对就读中等职业学校具有正式学籍的学生给予免学费资助；对家庭经济困难学生给予国家助学金和免住宿费资助；对建卡贫困户学生、城乡低保对象和城乡特困人员免费提供教科书。同时，南川区委、区政府对在我区就读中等职业学校的建卡贫困户子女按每生每期300元予以资助（即五年救助计划）。
特别提醒：中职所有资助须学生在籍在校且每月通过两次指纹考勤核查（三年级学生因顶岗实习除外）。
	资助项目
	资助对象
	资助标准

	免学费
	具有全日制正式学籍的一、二、三年级学生（艺术类相关表演专业学生除外）
	财政按照每生每期1000元标准核拨给学校

	国家助学金
	有全日制正式学籍的一、二年级涉农专业学生、户籍为集中连片特困地区农村（不含县城）学生和其他家庭经济困难学生
	按200元/生·月标准执行，其中建卡贫困户学生按300元/生·月标准执行（发放给学生）

	免住宿费
	具有全日制正式学籍的一、二年级和三年级上期中的家庭经济困难学生
	财政按照每生每期250元补助标准核拨给学校。累计资助不得超过2.5年

	免费提供教科书

	全日制正式学籍的一、二年级和三年级上期中的建卡贫困户学生、城乡低保对象和城乡特困人员
	免费向学生提供规定教科书，财政按照每生每期200元标准补助。补助期限最长不超过2.5年

	五年救助计划
	建卡贫困户子女
	每生每期300元

学校（签章）：
年    月    日
----------------------------------------
我已全文阅读并知晓资助政策，我的子女属于（□农村建卡贫困户□城乡低保家庭□特困救助供养学生□涉农专业学生□户籍为集中连片特困地区农村（不含县城）学生□其他），按相关政策（□应□不应）享受（□免学费□国家助学金□免住宿费□免费提供教科书□五年救助计划）资助。
学生签字：          家长签字：        联系电话：
重庆市南川区教委办公室                 2020年9月3日印发

—8—